
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095 21Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2016

Controlador/5917927/1; Nilce Taiany de Barros Higino Neves, 
Aux em regulação,5917471/1; Patrícia de Nazaré Siqueira 
Andrade; Controlador/5748550/6; Francisca Ellen Pompeu 
da Rocha,Controlador/5917412/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a COLARES/PAno período de 
05 a 07/03/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA nº147/CAF-Belém (PA), 04 de Março de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (tres e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Paulo Lima Dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001; 
Haissa Kataoka, Supervisor I/808463221; Jairo Adelson Dos 
Santos Mota, Controlador/5917419/1; de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Açu e Maracanã/
PA, no período de 10 a 13/03/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA nº 156/CAF-Belém (PA), 09 de Março de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; Antônio 
Paulo Monteiro de Souza, Téc. em Regulação I/ 51472379; Nilce 
Taiany de Barros Higino Neves,  Aux em Regulação/5917471/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Bujarú, Acará, São Domingos do Capim e Ipixuna/PA, no período 
de 12 a 15/03/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES. 
PORTARIA nº169/CAF-Belém (PA), 15 de Março de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Elvira Marcia Pacheco Silva, Controlador/5918242/1; José 
Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Rivaldo de 
Pinho Barros, Controlador/5820146/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira 
do Arari/PA, no período de 18 a 21/03/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA nº 111/CAF-Belém (PA), 23 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Caroline Nazaré da Silva Carvalho, Aux. Administrativo, 
54195912/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Mãe do Rio, Ipixuna do Pará e Rodon do Pará, 
no periodo de 18 a 20/03/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos Terminais Rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA nº 087/CAF-Belém (PA), 19 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Ourém, 
Capitão Poço e Irituia, no periodo de 19 a 21/03/2016, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos Terminais 
Rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA nº 092/CAF-Belém (PA), 18 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Ellen Lilian Matos de Brito, Téc. Reg.N/1/5889625/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Ourém, 
Irituia, Santa Luzia do Pará e Bragança/Pa, no período de 18 a 
21/03/2016, com o objetivo de fi scalizar a prestação de serviços 
de Eletricidade. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA nº 066/CAF-Belém (PA), 15 de Fevereiro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Américo Herialdo de Castro Ribeiro, 
Gerente/GTO/3255336/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Brasília/DF, no período de 15 a  17/03/2016, 
com objetivo de participar da Reunião Geral de Ouvidoria. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
PORTARIA nº 120/CAF-Belém (PA), 24 de Fevereiro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, à título de 
complementação do dia 18/03/2016, conforme CI n° 022/2016-
GTO ao benefi ciário abaixo, Américo Herialdo de Castro Ribeiro, 
Gerente/GTO/3255336/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Brasília/DF, com objetivo de participar 
da Reunião Geral de Ouvidoria. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA nº 187/CAF-Belém (PA), 16 de Março 
de 2016.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Jose do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/327455117; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272489/1; 
Elvira Marcia Pacheco Silva, Controlador/5918242/1, de acordo 

com as bases vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Miri, 
Baião, Mocajuba e Cametá/PA, no período de 24 a 27/03/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo 942922

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

CONTRATO
.

Contrato nº 003/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 003/2016 - SEDAP
Objeto: contratação de empresa responsável pela prestação 
dos serviços relacionados a realização de eventos específi cos 
das atividades agrícolas, pecuários, pesqueiros e aquícolas, 
referentes ao Grupo 5, conforme itens, condições, especifi cações 
e quantidades relacionadas no Termo de Referência e anexos.
Valor Total: R$ 267.749,02
Dotação Orçamentária: 8570/0101/339039
Data Assinatura: 23/03/2016
Contratado: MOREIRA & GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP
Endereço: Travessa Dr. Enéas Pinheiro n° 2462, Bairro: Marco 
- Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 943372

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 08/2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesa de travessia de balsa que irá 
transportar calcário para o município de Soure e transportar uma 
caminhonete de Soure para SEDAP/Belém.
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Souza
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
MATRÍCULA: 5214424  CPF: 18639291268
VALOR: R$ 900,00 (Novecentos reais)
PROJ.ATV.: 8447
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339033
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 942877

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:009/2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para realização de serviços emergenciais de reparo 
do campo de produção de mudas e aquisição de materiais para 
proteção dos canteiros no município de Soure..
BENEFICIÁRIO: Evaldo Melo Neto dos Santos
CARGO / FUNÇÃO: Aux. veterinário
MATRÍCULA:  17515   CPF: 15662080259
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 8447
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339030; 339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 010/2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de manutenção na 
Gerência Regional de Abaetetuba.
BENEFICIÁRIO: Moisaniel da Silva Alves
CARGO / FUNÇÃO: Braçal
MATRÍCULA:   18120         CPF: 17086191272
VALOR: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339030; 339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 943018

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 47/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio ao transporte de sementes e mudas 
melhoradas de cupuaçu e açaí na Embrapa.
DESTINO:  Tome Acu      PERÍODO: 28/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50( Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
MATRÍCULA: 5009154        CPF: 20783531249              
CARGO: Aux. Adm.     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 943336

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº48/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar com representante da SEDAP, do Encontro 
Intitulado Apoio ao Desenvolvimento de Sistemas Regionais de 
Atenção a Saúde - SESPA/PROAD-SUS/Min.Saúde, com regionais 
do Baixo Amazonas e Tapajós.
DESTINO: Santarém          PERÍODO: 29 a 31/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária 
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Carlos de Oliveira
MATRÍCULA: 5918643     CPF: 25837010297              
CARGO: Estatístico   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 943371

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
001/2016.

Aos 23 dias do mês de março do ano de 2016, o Secretário de 
Estado da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca, Sr. HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, brasileiro, 
casado, engenheiro agrônomo, portador do CPF/MF nº. 
118.229.022-15 e da Carteira de Identidade nº 5414-D-CREA/
PA, nomeado através do Decreto Governamental publicado no 
Diário Ofi cial do Estado n° 32.798, de 01 de janeiro de 2015, 
domiciliado e residente nesta cidade, após ter homologado a 
classifi cação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico 
SRP Nº 003/2016-SEDAP/PA, nos termos da Lei n.º 8.666, de 21 
de junho de 1993, e suas alterações, Decreto Federal n.º 5.450 de 
31 de maio de 2005, Decreto Federal n.º 5. 504 de 05 de agosto 
de 2005, Decreto Federal n.º 3.555 de 08 de agosto de 2000, e 
Decreto Estadual n.º 967 de 14 de maio de 2008, os quais dispõe 
sobre a exigência de utilização do Pregão, preferencialmente na 
forma Eletrônica, para aquisição de bens e serviços comuns, pela 
Administração Publica, assim como também o Decreto Estadual 
nº 876, de 29 de outubro de 2013 (Regulamenta o Sistema 
de Registro de no âmbito da Administração Pública Estadual); 
a PORTARIA Interministerial n.º127 de 29 de maio de 2008, a 
qual estabelece normas relativas as transferências de recursos 
da União, mediante convênios e contratos de repasse da Lei n.º 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar n.º 123, de 
14 de dezembro de 2006, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, Decreto n.º 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 
e suas respectivas alterações, bem como os Decretos Estaduais 
n.ºs 877 e 878, publicados em 01/04/2008, RESOLVE: Registrar 
os Preços para eventual contratação futura de empresa do ramo 
de prestação dos serviços relacionados a realização de eventos 
específi cos das atividades agrícolas, pecuários, pesqueiros e 
aquícolas da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e de 
Pesca - SEDAP, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência, oferecidos pela 
proposta classifi cada em primeiro lugar, para os grupos, 
nos termos do Edital, no certame acima mencionado, da(s) 
seguinte(s) empresa(s):
1. C. Q. Comércio e Serviços Alimentícios e Eventos 
Ltda - EPP, com sede neste município, na Av. Duque de 
Caxias, 487 - Marco / CEP: 66043-900, inscrita no CNPJ/MF n° 
09.356.159/0001-18, representada neste ato por Queila Maria 
Pantoja Gonçalves, portadora da Carteira de Identidade n° 
3695668 - PC/PA e CPF/MF n° 712.976.422-87, vencedora dos 
grupos:
G1: Valor R$ 481.133,40 (quatrocentos e oitenta e um mil cento 
e trinta e três reais e quarenta   centavos);
G3:  Valor R$ 192.800,00 (cento e noventa e dois mil e oitocentos 
reais);
G4:  Valor R$ 903.457,00 (novecentos e três mil quatrocentos e 
cinquenta e sete reais),
2. Moreira & Godoy Comércio E Serviços Ltda 
- Epp, com sede em neste município, na Travessa Dr. Enéas 
Pinheiro n° 2462, Bairro: Marco, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 15.534.401/0001-07, representada neste ato por Manuel 


